
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

«ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ П.УРГАКШ СОВЕТСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

от 31 августа 2023 г. № 52

Об утверждении перечня учебников и учебно-методических пособий

В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и 
ответственность образовательной организации» Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 
решением педагогического совета (Протокол от 29 августа 2023 года 
№ 1 ) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень учебников, соответствующих
образовательным стандартам, для использования в 2023-2024 учебном 
году (приложение 1).

2. Утвердить перечень учебно-методических пособий,
соответствующих образовательным стандартам, для использования в 
2023-2024 учебном году (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

Приложение: на 14 л. в 1 экз.

Директор Н.Ю.Князева



Приложение 1 
к приказу от 31.08.2023 № 52

Список учебников, по которым осуществляется образовательный процесс 
ГБОУ Республики Марий Эл «Лицей- интернат п. Ургакш»

на 2023-2024 учебный год.

№ Наименование учебника Класс Издательство Автор Наличи
е

электро
н-ной

версии

Ф едеральный 
перечень 

учебников, 
рекомен­
дуемых к 

использованию  
при реалииза- 
ции образов, 

программ нач. 
общ его, основ­

ного общ его, 
сред, общ. 

образования с 
изменениями 
на 28 декабря 

2018 года

Ф едеральный 
перечень учеб­

ников, реко­
мендуемых к 

использованию  
при реалииза- 

цииобразов.прог 
рамм нач. 
общ его, 

основного 
общ его, сред, 

общ.
образования с 

изменениями на 
20 мая 2020 года

Начальное общее образование
1. А збука 1 П росвещ ение Горецкий В.Г., Кирю ш кин В .А., 

В иноградская Л.А. и др.
г г г г 1.1.1.

2. Русский язык 1 П росвещ ение К анакина В.П ., Горецкий В.Г. 1.1.1.1.1.1.2.
3. Русский язык 3 Русское слово К ибирева Л .В ., К лейнфельд О .А ., 

М елихова Г.И.
1.1.1.1.1.3.4

4. Русский язык 4 Русское слово К ибирева Л .В ., К лейнфельд О.А., 
М елихова Г.И.

1.1.1.1.1.3.5

5. Русский язык. В 2-х ч. 2 П росвещ ение К анакина В.П ., Горецкий В.Г. 1.1.1.1.1.1.3
6. Русский родной язы к 3 П росвещ ение А лександрова О. М ., Вербицкая Л. 

А., Богданов С. И., К азакова Е. И ., 
К уз-нецоваМ . И., Петленко Л. В., 
Ром анова В. Ю ., Рябинина Л. А .,

3.1.1.1.22.3



3

Соколова О. В.
7. Русский родной язы к 4 П росвещ ение А лександрова О. М ., В ербицкая Л. 

А ., Богданов С. И ., Казакова Е. И., 
К уз-нецова М. И., Петленко Л. В., 
Ром анова В. Ю ., Рябинина Л . А., 

Соколова О .В .

3.1.1.1.22.4

8. Л итературное чтение 1 П росвещ ение К лим анова Л. Ф., Горецкий В .Г., 
Голованова М .В. и др.

1.1.1.1.2.2.1.

9. Л итературное чтение. В 2 ч. 2 П росвещ ение К лим анова Л.Ф ., Горецкий В.Г., 
Г олованова М .В. и др.

1.1.1.1.2.1.2

10. Л итературное чтение 3 Русское слово М еркин Г.С .,М еркин Б.Г., 
Болотова С .А ./ П од ред. М еркина Г. 

С

1.1.1.1.2.5.3

11. Л итературное чтение 4 Русское слово М еркинГ.С .,М еркин Б.Г., 
Болотова С .А ./ П од ред. М еркина Г. 

С

1.1.1.1.2.5.4

12. Л итературное чтение на 
родном русском язы ке

3 П росвещ ение А лександрова .М., Беляева 
Н.В ., К узнецова М .И.

имеется 1.1.1.2.2.1.3.

13. Л итературное чтение на 
родном русском язы ке

4 П росвещ ение А лександрова .М., Беляева Н .В., 
К узнецова М .И.

имеется 1.1.1.2.2 Л .4.

14. А нглийский язык 2 Русское слово К ом арова Ю .А., Ларионова И .В., 
П ерретт Ж.

имеется 1.1.1.2.1.6.1

15. А нглийский язык 3 Русское слово К ом арова Ю .А., Л арионова И.В., 
П ерретт Ж.

имеется 1.1.1.2.1.6.2

16. А нглийский язык 4 Русское слово К ом арова Ю .А., Л арионова И.В., 
П ерретт Ж.

имеется 1.1.1.2.1.6.3

17. М атематика 1 П росвещ ение М оро М .И., Волкова С.И., 
С тепанова С.В.

1.1.1.3.1.8.1.

18. М атематика 2 М оро М .И., Бантова М .А., 
Бельтю кова Г.В. и др.

1.1.1.4.1.1.2

19. М атематика 3 Русское слово Гейдман Б.П., М иш арина И .Э., 
Зверева Е.А.

исклю чен

20. М атематика 4 Русское слово Гейдман Б.П., М иш арина И.Э., 
Зверева Е.А.

исклю чен



4

21. О круж аю щ ий мир 1 П росвещ ение П леш аков А.А. 1.1.1.4.1.3.1.
2 2 . О круж аю щ ий мир. 2 П росвещ ение П леш аков А. 1.1.1.5.1.1.2
2 3 . О круж аю щ ий мир 3 Русское слово С амкова В .А., 

Романова Н.И.
1.1.1.4.1.6.3

2 4 . О круж аю щ ий мир 4 Русское слово С амкова В.А., 
Романова Н.И.

1.1.1.4.1.6.4

2 5 . О сновы  религиозны х 
культур и светской этики. 

О сновы  светской этики

4 Русское слово Студеникин М .Т 1.1.1.5.1.4.2

2 6 . И зобразительное искусство 1 П росвещ ение Й еменская Л.А. / П од ред. 
Й еменского Б.М.

1.1.1.6.1.1.1.

2 7 . И зобразительное искусство 2 П росвещ ение К оротеева Е. И ./ под ред. Й еменского 
Б.

1.1.1.7.1.1.2

28. И зобразительное искусство 3 Русское слово С авенкова Л .Г ., Ермолинская Е.А., 
С еливанова Т.В. и др

1.1.1.6.1.2.3

29. И зобразительное искусство 4 Русское слово С авенкова Л .Г., Ермолинская Е.А., 
С еливанова Т.В. и др

имеется 1.1.1.6.1.2.4

30. М узы ка 1 П росвещ ение К ритская Е.Д., Сергеева Г.П ., 
Ш магина Т.С.

1.1.1.6.2.2.1.

31. М узыка. 2 П росвещ ение К ритская Е. Д ., Сергеева Г. П., 
Ш магина Т.

1.1.1.7.2.1.2

32. М узы ка 3 Русское слово Рытов Д.А. исключен
33. М узы ка 4 Русское слово Рытов Д.А. исключен
34. Технология 1 П росвещ ение Л утцева Е.А., Зуева Т.П. 1.1.1.7.1.4.1.
35. Технология 2 Л утцева Е.А., Зуева Т.П. 1.1.1.8.1.1.2
36. * Технология 3 Русское слово О герчук Л.Ю . имеется 1.1.1.7.1.6.3
37. Технология 4 Русское слово О герчук Л.Ю . имеется 1.1.1.7.1.6.4
38. Ф изическая культура 1 -4 П росвещ ение Лях В.И. имеется 1.1.1.8.1.3.1
39. М ир природы  и человека, 

(для обучаю щ ихся с интел 
лект-ми наруш ениями)

4 П росвещ ение М атвеева Н.Б., Я рочкина И. А., 
П опова М .А. и др.

1.2.3.1.2.4

40. Букварь (для обуч. с интел. 
наруш ениями)

1 П росвещ ение А ксенова А .К ., К омарова С.В., 
Ш иш кова М .И.

1.2.1.2.2.1



5

41. Чтение. У чебник для 
специальны х (коррекцион­

ных) образовательных 
учреж дений VIII вида

5 П росвещ ение Бгаж нокова И. М ., П огостина Е. С. 1.2.1.3.3.0

42. М атем атика (для обуч. с 
интел. наруш ениями)

2 П росвещ ение А лыш ева Т.В. 1.1.1.3.1.12.2

43. Речевая практика (для 
обучаю щ ихся с интел. 

наруш ениями)

4 П росвещ ение К омарова С. В. 1.1.1.1.1.17.4

44. Технология (для обуч. с 
интел. наруш ениями)

2 П росвещ ение К узнецова Л. А. 1.1.1.7.1.12.2

45. П риродоведение. У чебник 
для спец, (коррекционных) 

ш кол VIII вида

5 Д роф а Романов И.В., П етросова Р.А.

Основное общее образование
46: Русский язык. 5 П росвещ ение Лады ж енская Т.А ., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др.
1.1.2.1.1.1.1

47. Русский язык. 6 класс. В 2 
частях.

6 П росвещ ение Баранов М .Т., Лады ж енская Т.А ., 
Тростенцова Л.А. и

1.1.2.1.1.1.2

48. Русский язык, в 2 частях 7 Русское слово Бы строва Е.А., К ибирева Л.В. и др. 
/П од ред. Быстровой Е.А.

1.1.2.1.1.2.3

49. Русский язы к в 2 частях 8 Русское слово Бы строва Е.А., К ибирева Л.В. и др. 
/П од ред. Быстровой Е.А.

1.1.2.1.1.2.4

50. Русский язык 9 П росвещ ение Бархударов С.Г., К рю чков С.Е., 
М аксимов Л.Ю . и др.

1.1.2.1.1.1.5

51. Русский родной язы к 5 П росвещ ение А лександрова О .М ., Загоровская О. 
В., Богданов С.И., В ербицкая Л .А ., 

Гостева Ю .Н., Д обротина И.Н ., 
Н аруш евич А .Г., К азакова Е.И., 

Васильевых И.П.

1.2.2.1.1.12.1

52. Русский родной язык 6 П росвещ ение А лександрова О .М ., Загоровская О. 
В ., Богданов С.И., Вербицкая Л .А ., 

Гостева Ю .Н., Д обротина И.Н ., 
Н аруш евич А .Г., К азакова Е.И.,

1.2.2.1.1.12.2



6

В асильевы х И.П.
53. Русский родной язык 7 П росвещ ение А лександрова О .М ., Загоровская О. 

В., Богданов С.И ., Вербицкая Л .А ., 
Г остева Ю .Н ., Д обротина И.Н., 
Н аруш евич А .Г., К азакова Е.И., 

В асильевы х И.П.

1.2.2.1.1.12.3

54. Русский родной язык 8 П росвещ ение А лександрова О .М ., Загоровская О. 
В., Богданов С.И ., В ербицкая Л .А ., 

Гостева Ю .Н ., Д обротина И .Н ., 
Н аруш евич А .Г., К азакова Е.И., 

В асильевы х И.П.

1.2.2.1.1.12.4

55. Л итература 5 Русское слово М еркин Г.С. 1.1.2.1.2.3.1
56. Л итература 6 Русское слово М еркин Г.С. 1.1.2.1.2.3.2
57. Л итература 7 Русское слово М еркин Г.С. 1.1.2.1.2.3.3
58. . Л итература 8 Русское слово М еркин Г.С. 1.1.2.1.2.3.4
59. Л итература 9 Русское слово Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалм аев 

В.А. Л итература (в 2 частях).
1.1.2.1.2.3.5.

60. Родная русская литература 5 П росвещ ение А лександрова О.М ., 
А ристова М .А ., Беляева Н.В.

имеется 1.1.2.2.2.1.1.

61. Родная русская литература 6 П росвещ ение А лександрова О .М ., 
А ристова М .А ., Беляева Н.В.

имеется 1.1.2.2.2.1.2.

62. Родная русская литература 7 П росвещ ение А лександрова О .М ., 
А ристова М .А., Беляева Н.В.

имеется 1.1.2.2.2.1.3

63. Родная русская литература 8 П росвещ ение А лександрова О .М ., 
А ристова М .А., Беляева Н.В.

имеется 1.1.2.2.2.1.3

64. А нглийский язык * 5 Русское слово К омарова Ю .А ., Л арионова И .В ., 
Г рейндж ер К.

1.1.2.2.1.7.1

65. А нглийский язык 6 Русское слово К омарова Ю .А ., Л арионова И .В ., 
М акбет К.

1.1.2.2.1.7.2

66. А нглийский язык 7 Русское слово К омарова Ю .А ., Л арионова И .В ., 
М акбет К.

1.1.2.2.1.7.3

67. А нглийский язы к 8 Русское слово К омарова Ю .А ., Л арионова И .В ., 
М акбет К.

1.1.2.2.1.7.4

68. А нглийский язык 9 Русское слово К омарова Ю .А ., Л арионова И .В ., 1.1.2.2.1.7.5



7

М акбет К.
69. М атематика 5 М немозина В иленкин Н.Я., Ж охов В .И., 

Чесноков А.С. и др.
1.1.2.4.1.2.1

70. М атематика 6 М немозина В иленкин Н.Я., Ж охов В .И ., 
Ч есноков А.С ., Ш варцбурд С.И.

1.1.2.4.1.2.2

71. А лгебра 7 М немозина М ордкович А.Г. 1.1.2.4.2.8.1
72. А лгебра 8 М немозина М ордкович А.Г. 1.1.2.4.2.8.2
73. А лгебра 9 М немозина М ордкович А.Г., 

Семенов П.В.
1.1.2.4.2.8.3

74. Геометрия 7 - 9 П росвещ ение А танасян Н.С., Бутузов В.Ф ., 
Кадомцев С.Б. и др.

1.1.2.4.3.1.1

75. И нформатика 7 БИ Н О М . Н абора 
тория знаний

Босова Н.Н., Босова А .Ю . 1.1.2.4.4.1.1

76. И нформатика 8 БИ Н О М . Н абора 
тория знаний

Босова Н.Н., Босова А.Ю . 1.1.2.4.4.1.2

77. И нформатика 9 БИНОМ . 
Наборато 

рия знаний

Босова Н.Н., Босова А .Ю . 1.1.2.4.4.1.3

78. В сеобщ ая история. И стория 
Д ревнего мира.

5 П росвещ ение Вигасин А .А., Годер Г.И ., 
Свенцицкая И.С. /П од ред. 

И скендерова А. А.

1.1.2.3.2.1.1.

79. И стория России. 6 П росвещ ение А рсентьев Н. М ., Данилов А. А., 
С тефанович П. С. и др.

П од ред. Торкунова А. В.

1.1.2.3.1.6.1.

80. И стория России. 
*

7 П росвещ ение А рсентьев Н. М ., Данилов А. А., 
Курукин И. В. и др. П од ред. 

Торкунова А. В.

1.1.2.3.1.6.2.

81. И стория России. 8 П росвещ ение А рсентьев Н. М ., Данилов А. А., 
Курукин И. В. и др. П од ред. 

Торкунова А. В.

1.1.2.3.1.6.3.

82. И стория России 9 П росвещ ение А рсентьев Н. М ., Д анилов А. А., 
Л евандовский А. А. и др. 
П од ред. Торкунова А. В.

1.1.2.3.1.6.4.

83. Всеобщ ая история. 6 П росвещ ение А гибалова И.В.. Д онской Г.VI./ П од 1.1.2.3.2.1.2.



8

И стория С редних веков ред. Д октора истор. наук Сванидзе 
А. А.

84. В сеобщ ая история. 
И стория Н ового времени.

7 П росвещ ение Ю довская А  .Я., Баранов П.А ., 
В аню ш кина Л .М ./ Под ред. 

И скендерова А. А.

1.1.2.З.2.1.З.

85. В сеобщ ая история. И стория 
Н ового времени.

8 П росвещ ение Ю довская А .Я ., Баранов П .А ., 
В аню ш кина Л .М . и д р ./ П од ред. 

И скендерова А. А.

1.1.2.3.2.1.4.

86. В сеобщ ая история. И стория 
Нового времени.

9 П росвещ ение Ю довская А .Я ., Баранов П.А ., 
В аню ш кина Л .М . и др./П од ред. 

И скендерова А. А.

1.1.2.З.2.1.5.

87. О бщ ествознание 6 П росвещ ение Боголю бов Л .Н ., В иноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И.. и др.

1.1.2.3.3.1.1

88. О бщ ествознание 7 П росвещ ение Боголю бов Л .Н ., Л азебникова А .Ю ., 
М атвеева А.И. и др.

1.1.2.3.3.1.2

89. О бщ ествознание
3

8 П росвещ ение Боголю бов Л .Н ., И ванова Л .Ф ., 
Городецкая Н.И. и др.

1.1.2.3.3.1.3

90. О бщ ествознание 9 П росвещ ение Боголю бов Л .Н ., Л азебникова А .Ю ., 
М атвеева А.И. и др.

1.1.2.3.3.1.4

91. География 5- (6) П росвещ ение А лексеев А .И ., Н иколина В.В., 
Л ипкина Е.К. и др.

1.1.2.З.4.1.1.

92. География (5 )-6 П росвещ ение А лексеев А .И ., Н иколина В.В., 
Л ипкина Е.К. и др.

1.1.2.3.4.1.1.

93. Г еография 7 П росвещ ение А лексеев А .И ., Н иколина В.В., 
Л ипкина Е.К. и др.

1.1.2.З.4.1.2.

94. Г еография России. П рирода 
и население

8 П росвещ ение А лексеев А .И ., Н изовцев В .А., 
Ким Э.В. и др.; под  ред. А лексеева 

А.И.

1.1.2.З.4.2.З.

95. География России. Х озяйст­
во и географические районы.

9 П росвещ ение А лексеев А .И ., Н изовцев В.А ., Ким 
Э.В. и др.; под ред. А лексеева А.И.

1.1.2.3.4.2.4.

96. Биология. Ж ивые организмы. 
Растения

5 (6 )
«И О Ц

М НЕМ О ЗИН А »
Трайтак Д.И ., Трайтак Н.Д.; под 

редакцией П асечника В.В. 1.1.2.5.2.7.1

97. Биология. Ж ивые организмы. 6 (7 ) «И О Ц Трайтак Д.И ., Трайтак Н.Д.; под 1.1.2.5.2.7.2



9

Растения* Бактерии. Грибы М НЕМ О ЗИН А » редакцией П асечника В.В.

98.
Биология. Ж ивы е организмы. 
Ж ивотные

7 (8 )
«И О Ц

М НЕМ О ЗИН А » С уматохин С .В., Трайтак Д.И. 1.1.2.5.2.7.3

99. Биология. Человек и его 
здоровье

8 (9 )
«И О Ц

М НЕМ О ЗИН А »
Рохлов В .С., Трофимов С.Б.

1.1.2.5.2.7.4

100.
Биология. О бщ ие биологичес 

кие закономерности

9 «И О Ц
М НЕМ ОЗИНА»

Еф имова Т.М ., Ш убин А.О ., 
С ухорукова Л.Н. 1.1.2.5.2.7.5

101. Ф изика 7 Д роф а П ерыш кин А.В. 1.1.2.5.1.7.1
102. Ф изика 8 Д роф а П ерыш кин А.В. 1.1.2.5.1.7.2
103. Ф изика 9 Д рофа П ерыш кин А.В ., Гутник Е.М. 1.1.2.5.1.7.3
104. , • Х имия 8 П росвещ ение Рудзитис Г.Е ., Ф ельдман Ф.Г. 1.1 2.5.3.5.1.

105. Х имия 9 П росвещ ение Рудзитис Г.Е., Ф ельдман Ф.Г. 1.1.2.5.3.5.2.
106. Х имия 9 Просвещ ение.

М немозина
К узнецова Н .Е .,Титова И .М ., Г ара 

Н.Н.
1.1.2.5.3.4.2.

107. И зобразительное искусство 5 П росвещ ение Горяева Н .А ., О стровская О.В. / 
П од ред. Й еменского Б.М .

имеется 1.1.2.6.1.1.1

108. И зобразительное искусство 6 П росвещ ение Н еменская Л .А . /
П од ред. Й еменского Б.М .

имеется 1.1.2.6.1.1.2

109. И зобразительное искусство 7 П росвещ ение П итерских А .С.,
Гуров Г.Е. / П од ред. Йеменского 

Б.М .

имеется 1.1.2.6.1.1.3

110. И зобразительное искусство 8 П росвещ ение П итерских А.С. /
П од ред. Й еменского Б.М .

имеется 1.1.2.6.1.1.4

111. Технология 5 П росвещ ение Глозман Е.С., К ож ина О.А., 
Х отунцев Ю .Л. и др.

1.1.2.8.1.1.1

112. Технология 6 П росвещ ение Глозман Е.С., К ож ина О.А ., 
Х отунцев Ю .Л. и др.

1.1.2.8.1.1.2

113. Технология 7 П росвещ ение Глозман Е.С., К ож ина О.А., 
Х отунцев Ю .Л. и др.

1.1.2.8.1.1.3



10

114. Технология 8 -9 П росвещ ение Глозман Е.С., Кож ина О.А., 
Х отунцев Ю .Л. и др.

1.1.2.8.1.1.4

115. О сновы  безопасности 
ж изнедеятельности

8 -9 Просвещ ение В иноградова Н.Ф ., Смирнов Д .В ., 
С идоренко Л.В. и др.

2.1.2.7.2.2.2

116. Ф изическая культура 5-7 П росвещ ение В иленский М .Я., Туревский И .М ., 
Торочкова Т.Ю . и др. / Под ред. 

Виленского М.Я.

имеется 1.1.2.8.1.1.1

1 . Ф изическая культура 
(базовый уровень).

8-9 П росвещ ение Л ях  В.И ., Зданевич А.А имеется 1.1.2.8.1.1.2

2. О сновы духовно­
нравственной культуры 
народов России. В 2 ч.

5 П росвещ ение Л убкова А. В ., Золотухина В. В., 
Бигновой М. Р., Черкезова А. А. 
под научной ред. А. В. Л убкова

Соответству 
ет ФГОС 

2021
о3. М атематика.

В ероятность и статистика. 
Базовьщ уровень. В 2 ч.

7-9 П росвещ ение В ы соцкий И .Р., Ящ енко И .В ./ под 
ред. Ящ енко И.В.

1.1.2.4.1.3.1

4. . М узы ка 5 П росвещ ение С ергеева Г.П ., Критская Е.Д. имеется 1.1.2.6.2.1.1
5. М у зы к а '’ 6 П росвещ ение С ергеева Г.П ., Критская Е.Д. имеется 1.1.2.6.2.1.2
6. М узы ка 7 П росвещ ение С ергеева Г.П ., Критская Е.Д. имеется 1.1.2.6.2.1.3
7. И скусство 8-9 П росвещ ение С ергеева Г.П ., К аш екова И.Э., 

К ритская Е.Д.
имеется 8-9 Просве 

2.1.2.5.2.1.1
8. И стория О течества. Для 

обучаю щ ихся с интеллекту  
И нтеллект, наруш ениям и

8 П росвещ ение Бгаж нокова И .М ., С мирнова Л.В. 1.2.5.3.1.2

9. Биология. Ж ивотные. 
У чебник (для обучаю щ ихся с 

интеллект, наруш ениями)

8 П росвещ ение Н икиш ов А. И, Теремов А. В. 1.2.6.1.1.2

10. М атематика. У чебник для 
обучаю щ ихся с интеллек. 

наруш ениями

8 П росвещ ение Э кВ .В .
1.2.2.1.2.3

11. Русский язык. У чебник для 
обучаю щ ихся с интеллект, 

наруш ениями

8 П росвещ ение
Я кубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. 1.2.1.1.2.7

12. Чтение. У чебник для обучаю  
щ ихся с интеллектуальны ми

8 П росвещ ение З.Ф. М алыш ева 1.2.1.3.3.3



11

наруш ениями
13. География. У чебник (для 

обучаю щ ихся с интеллект, 
наруш ениями)

8 П росвещ ение Л иф анова Т. М ., С олом ина Е. Н.
1.2.6.3.1.3

14. Технология. Ш вейное дело. 8 
класс : учеб, для спец, 
(коррекц.) образоват. 

учреж дений VIII в и д а

8 П росвещ ение Г.Г. М озговая, Г.Б. Картуш ина. 1.2.7.1.8.4

15. Социально- бытовая 
ориентировка. У чебное 
пособие для спец, «кор 

рекцион.) ш кол VIII вида

8 В ладос В.П. Субчева

Среднее (полное) образование
16. Русский язы к и литература. 

Русский язык. В 2 ч. 
(базовый уровень)

10-11 Русское слово Гольцова Н .Г., Ш амш ин И .В., 
М ищ ерина М .А.

1.1.3.1.1.2.1

17. Л итература 10 Русское слово Зинин С.А ., Сахаров В.П. 1.1.3.1.2.1.1
18. Л итература (базовый и 

профильны й уровни)
11 П росвещ ение М ихайлов О .Н ., Ш айтанова И.О. 

Чалмаев В.А., П авловский А.И. и 
др./П од ред. Ж уравлева В.П.

имеется 1.1.3.1.2.2.2

19. А нглийский язык (базовый 
уровень)

10 Русское слово К омарова Ю .А., Л арионова И .В., 
А раванис Р., В ассилакис Дж.

1.2.3.2.1.10.1

А нглийский язык (базовый 
уровень)

11 Русское слово К омарова Ю .А., Л арионова И.В. 
,А раванис Р., К окрейн С.

1.2.3.2.1.10.2

20. "М атематика: алгебра и нача 
ла м атематического анализа, 
геометрия. А лгебра и начала 
математического анализа." 
(базовый уровень). В 2 ч.

1 0 - 1 1 М нем озина М ордкович А .Г., 
Семенов П.В.

1.1.3.4.1.8.1

21. Геометрия 1 0 - 1 1 П росвещ ение А танасян Л .С ., Бутузов В.Ф ., 
Кадомцев С.Б. и др.

1.1.3.4.1.2.1

22. И нформатика. 
У глубленны й уровень: в 2 ч.

10 БИ Н О М .
Л аборатория

знаний

Поляков К .Ю ., Еремин Е.А. имеется 1.1.3.4.2.5.1



12

У глубленный уровень: в 2 ч. Л аборатория
знаний

101 < И нформатика. 
Углубл. уровень: в 2 ч.

11 БИНОМ .
Л аборатория

знаний

П оляков К.Ю ., Еремин Е.А. имеется 1.1.3.4.2.5.2

104 Ф изика.
Баз. и углублён, уровни

10 П росвещ ение М якиш ев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
С отский Н.Н. / П од ред. 

П арфентьевой

1.1.3.6.1.1.1

105 Ф изика. 11 класс. У чебник. 
Баз. и углублённы й уровни

11 П росвещ ение М якиш ев Г.Я ., Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М. / П од ред. 

П арфентьевой

1.1.3.6.1.1.2

106 А строномия. 
Базовый уровень

11 ДРО Ф А Воронцов-Вельяминов Б.А ., Страут 
Е.К.

1.1.3.5.2.1.1

107 М атематика. В ероятность и 
статистика. Баз. и угл-ы й 
уровни. У чебное пособие

10 П росвещ ение
Бунимович Е. А., Булычев В. А.

соответствуе
тФ Г О С

2021
108 М атематика. В ероятность и 

статистика. Баз. и угл. 
уровни. У чебное пособие

11 П росвещ ение
Бунимович Е. А., Булычев В. А.

соответствуе
тФ Г О С

2021
109 Х имия

(углублен, уровень)
10 П росвещ ение Габриелян О. С., О строумов И. Г., 

Сладков С. А.
1.1.3.5.3.10.1

110 Х имия
(углублен.уровень)

11 П росвещ ение О. С. Габриелян, И. Г. Остроумов, 
С. А. Сладков, А. Н. Л ёвкин

1.1.3.5.3.10.2

112 Биология 
(углубл. уровень)

10 М нем озина
Теремов А.В ., П етросова Р.А .

1.1.3.5.4.11.1

113 * Биология 
(углубл. уровень)

11 М нем озина
Теремов А.В ., П етросова Р.А.

1.1.3.5.4.11.2

114 Биология. Базовый уровень 10 П росвещ ение П асечник В.В., Каменский А .А ., 
Рубцов А.М . и др. /П од ред. 

П асечника В.В.
имеется

1.1.3.6.3.1.1

115 Биология. Базовый уровень 11 П росвещ ение П асечник В.В., Каменский А .А ., 
Рубцов А.М . и др. /П од ред. 

П асечника В.В.
имеется

1.1.3.6.3.1.2

116 Экология 1 0 - 1 1 Д роф а Ч ернова Н .М ., Галуш ин В .М ., 1.1.3.6.2.4.1



13

(базовый уровень) Константинов В.М .
117 И стория. И стория России. 

1914— 1945 годы. 10 класс. 
Базовый уровень.2023.

10 П росвещ ение
М единский В. Р., Торкунов А.

1.1.3.4.1.1.1.
2

118 История. Всеобщ ая история. 
1914— 1945 годы. 10 класс. 

Баз. уровень. 2023.

10 П росвещ ение
М единский В. Р., Чубарьян А.

1.1.3.4.1.1.1.
3

119 История. В сеобщ ая история. 
1945 год —  начало X X I века. 
11 класс. Баз. уровень. 2023.

11 П росвещ ение М единский В. Р., Чубарьян А. О. 
Л евандовский А .А., Щ етинов Ю .А., 

М ироненко С.В.

1.1.3.4.1.1.2.
о

120 И стория. И стория России.
1945 год —  начало X X I века. 
11 класс. Баз. уровень, 2023.

11 П росвещ ение
М единский В. Р., Торкунов А.

1.1.3.4.1.1.2.
2

121 О бщ ествознание 
(баз ц  проф. уровни)

10 П росвещ ение Боголю бов Л .Н ., Л азебникова А.Ю ., 
М атвееваА .И .и др./П од ред. 

Боголю бова Л .Н , Л азебниковой А.Ю . 
и др.

имеется

1.1.3.3.5.1.1

122 О бщ ествознание 
(баз и проф. уровни)

11 П росвещ ение Боголю бов Л .Н ., Л азебникова А.Ю . 
Городецкая Н.И. и др./П од ред. Бого­

лю бова Л .Н , Л азебниковой А.Ю . и 
др.

имеется

1.1.3.3.5.1.2

123 Право.
У глублённый уровень

10 П росвещ ение Боголю бов Л .Н ., Л укаш ева Е.А., М ат 
веев А.И. и др. /П од ред. 

Л азебниковой А .Ю ., Лукаш евой Е.А., 
М атвеева А.И.

1.1.3.3.4.6.1

124 О сновы  безопасности 
ж изнедеятельности 

(баз.и проф. уровни)

10 П росвещ ение
С мирнов А.Т., Х ренников Б.О.

имеется

исклю чен

125 О сновы  безопасности 
ж изнедеятельности 
(баз.и проф. уровни)

11 П росвещ ение
С мирнов А .Т., Х ренников Б.О. имеется

исклю чен

126 Ф изическая культура 
(базовый уровень)

1 0 - 1 1 П росвещ ение
Лях В.И., Зданевич А.А. имеется

1.1.3.6.1.2.1



14

Приложение 2 
к приказу от 31.08.2023 № 52

Учебно- методические пособия
№ Наименование учебного пособия Класс Издательство Автор

1. икмн 8 -9 "М арийское книж ное издательство" А ндреянов А. А,
2. И стория марийского края 8-9 "М арийское книж ное издательство" А йплатов Г.Н.
3. И стория марийского народа "М арийское книжное издательство" Иванов А.Г.
4. И стория М арийской ССР 10- 11 "М арийское книжное издательство" Сануков К.Н.
5. И стория и культура народов М арий Эл

5
"М арийское книж ное издательство"

М осквина Л .П ., П етухова Г.Н., 
Н икитина Ю .М .

6. И стория и культура народов М арий Эл
6 "М арийское книжное издательство"

Свечников С.К., 
Волков С.С.

7.
И К М Н (Ч .1 )

7
"М арийское книжное издательство"

Иванов А.Г., 
Свечников С. К.

8. И К Н  (4 .2 )
8

"М арийское книжное' издательство"
Иванов А.Г., 

Свечников С. К.
9. ИКН 9 "М арийское книжное издательство" Свечников С. К.
10. География Республики М арий Эл 9 "М арийское книжное издательство" Иванов Н.В.
11. И КМ Н

2
"М арийское книжное издательство"

А канаева А.И., 
М орозова З.В.,

12.
И К М Н

о
"М арийское книжное издательство"

А канаева А .И., М орозова З.В., 
О рлова А. А.

Подготовила педагог- библиотекарь Чеснокова Т.П.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ "ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ П.УРГАКШ 
СОВЕТСКОГО РАЙОНА", Князева Наталья Юрьевна, Директор

17.10.23 11:22 (MSK) Сертификат 26136BFBEA38384B4EB46557C61C6540


